平新民〔2022〕12号

新华区民政局

关于印发《新华区民政局2022年“双随机、一公开”抽查工作计划》的通知

局机关各室(股、处、所)：
为全面推行“双随机、一公开”监管工作，切实提升事中事后监管能力，现将《新华区民政局2022年“双随机、一公开”抽查工作计划》印发给你们，并结合实际组织实施。
2022年3月21日

新华区民政局

2022年“双随机、一公开”抽查工作计划

    为全面推行“双随机、一公开”工作，强化事中事后监管，根据《新华区民政局全面推行双随机、一公开监管工作实施方案》，特制定2022年“双随机、一公开”抽查工作计划如下：

一、抽查事项

我局2022年随机抽查事项包括对对区级社会团体的监督检查、对辖区民办非企业单位的监督检查、对辖区公墓的监督检查、辖区社会养老机构的监督检查，具体抽查工作由社团股、殡葬管理执法大队、养老服务股组织实施。

二、抽查对象

全年随机抽查对象的总量应不低于对应事项检查对象的5%。

三、抽查频次

随机抽查原则上每年一次，抽查工作应在年底前完成。具体时间由社团股和殡葬管理执法大队、养老服务股计划确定。对于社会关注度高、投诉举报较多、列入经营异常名录库或有严重违法违规记录等情况的市场主体，要增加随机抽查比例和抽查频次。

四、检查组人员组成

执法检查人员应从《新华区民政局执法人员名录库》中随机抽取。

　  五、抽查方式

每次抽查活动开始前，由局综合办公室牵头，通过从“两库”中随机抽取检查对象和执法检查人员，并邀请局纪检监察室处进行现场监督，通过拍照、录像等方式记录抽取全过程，同时将抽查过程形成书面文字资料，保存归档。

六、抽查结果公示

社团股、养老服务股、殡葬管理执法大队负责在每次随机抽活动结束后的20个工作日内，将抽查结果信息在新华区政务网站“双随机、一公开”专栏上公示，并将抽查结果信息录入河南部门协同监管工作平台。

七、其他要求

具体实施抽查业务工作的股室，应当按照随机抽查事项清单，建立检查台账，将随机抽查事项名称、被检查对象名称、执法检查人员姓名、检查时间、检查内容、检查结果、发现问题、整改落实情况等录入台账，并由检查对象法定代表人（负责人）签字或者企业、单位盖章确认。

附：2022年新华区民政局“双随机、一公开”抽查工作计划

附件：
2022年新华区民政局“双随机、一公开”抽查工作计划

	序号
	抽查

事项
	事项

类别
	抽查依据
	抽查

方式
	检查

对象
	检查

方式
	抽查数量比例
	抽查

时间
	抽查

要求
	责任

部门

	1
	民办非企业单位监督检查
	一般

检查
	《社会团体登记管理条例》（国务院令第250号）
	定向
	民办非企业单位
	实地检查、书面检查
	5%
	6-12月
	制定随机抽查计划，根据实际情况开展
	区民政局社团股

	2
	公墓检查
	一般

检查
	《河南省殡葬管理办法》

	定向
	公墓经营

主体
	实地检查、书面检查
	50%
	6-12月
	制定随机抽查计划，根据实际情况开展
	区民政局殡葬管理执法大队

	3
	养老机构服务和运营

监督检查
	一般

检查
	《养老机构管理办法》
	定向
	养老机构

主体
	实地检查、书面检查
	100%
	6-12月
	制定随机抽查计划，根据实际情况开展
	区民政局养老股

PAGE